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ВВЕДЕНИЕ

Изучение взаимодействия лазерного излучения с различными средами открыло

явление филаментации и сопровождающей генерации широкополосного излучения

суперконтинуума (СК). Уникальные свойства данных феноменов нашли широкое

применение в различных научных и практических сферах. При этом наиболее

простая возможность реализации филаментации и суперконтинуума наблюдается в

случае прозрачных сплошных конденсированных сред, которые обладают рядом

преимуществ по сравнению с другими источниками широкополосного излучения.

Для создания генераторов белого света необходимы материалы, отвечающие целому

ряду определенных критериев, и в которых относительно просто реализуется

возможность допирования различными компонентами для повышения нелинейно-

оптических характеристик и управления параметрами излучения суперконтинуума.

Поэтому поиск новых перспективных материалов и исследование их оптических и

нелинейно-оптических характеристик является актуальной задачей.

Целью диссертационной работы является исследование нелинейно-

оптических характеристик новых нанокомпозитных материалов на основе

прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил) ортосиликата (THEOS) и

полиметилметакрилата и определить возможность применения этих материалов для

генерации широкополосного излучения суперконтинуума.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Установить энергетические пороги формирования филаментов и генерации

суперконтинуума в новых нанокомпозитных материалах

2. Определить значения нелинейно-оптических коэффициентов кубической

восприимчивости исследуемых материалов

3. Исследовать спектральные и частотно-угловые характеристики суперкон-

тинуума в новых нанокомпозитных материалах
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4. Определить эффективность преобразования излучения основной гармоники

титан-сапфирового фемтосекундного лазера в спектр суперконтинуума в диапазоне

длин волн 420-700 нм.

Методы исследования.

Для реализации поставленных задач был собран ряд экспериментальных

установок на базе фемтосекундного лазерного комплекса, состоящего из

осциллятора Tsunami и регенеративного усилителя Spitfire 40F-1k-5W (Spectra

Physics). Для автоматизации процесса проведения исследований и обработки

полученных данных были использованы методы объектно-ориентированного

программирования, методы математической статистики и вычислительной

математики.

Научная новизна результатов

1. Экспериментально исследованы нелинейно-оптические характеристики

новых биосиликатных нанокомпозитных материалов на основе прекурсора THEOS

2. Экспериментально определены энергетические пороги филаментации

исследуемых новых материалов и эффективности преобразования в спектр

суперконтинуума в диапазоне 430-700 нм.

3. Показано существование безыонизационной филаментации в ППМА+

AntBF2 и определён энергетический диапазон её существования.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Добавление в структуру THEOS+HBP наночастиц золота с процентным

содержанием 46×10
-5

% приводит к увеличению нелинейного показателя

преломления в 4.5 раз, снижению порога возникновения филаментов в 7 раз и

повышению эффективности преобразования исходного излучения в спектр;

суперконтинуума в диапазоне 420-700 нм до 8 раз относительно плавленого кварца

при взаимодействии с ультракороткими импульсами (УКИ) на длине волны 800 нм;
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2. Добавление в THEOS полисахарида гиалуроната Na концентрацией 1%

приводит к возрастанию нелинейного показателя преломления более чем в 2.5 раза,

снижению порога филаментации более чем в 3 раза, увеличению эффективности

преобразования падающего излучения в СК в области 420-700 нм более чем в 4 раза

относительно плавленого кварца при взаимодействии с УКИ на длине волны 800 нм;

3. Установлены пороговые уровни энергии падающего излучения, превышение

которых приводит к оптической модификации материалов при взаимодействии с

УКИ на длине волны 800 нм. Для образца с наночастицами золота порог

модификации ~ 450 ГВт/см2, для образца с КТ CdS ~ 530 ГВт/см
2
;

4. Допирование полиметилметакрилата соединениями β-дикетонатов дифторида

бора приводит к безыонизационной филаментации при облучении материала

лазерными импульсами 800 нм с интенсивностью в диапазоне от 0.2 до 70 ГВт/см
2
.

Практическая значимость результатов

Были исследованы новые монолитные нанокомпозитные материалы на основе

полностью водорастворимого прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил) (THEOS), а

также материалы на основе полиметилметакрилата с добавлением соединений β-

дикетонатов дифторида бора (2,2-Дифторо-4-(9-антрацил)-6-метил-1,3,2-

диоксаборином), являющиеся перспективными для применения в различных задачах

фотоники – создание генераторов белого света, оптических коммутаторов,

формирование объёмных микроструктур.

Созданы автоматизированный комплекс для исследования коэффициентов

нелинейной кубической восприимчивости в диапазоне 200-1100 нм и

экспериментальные установки для исследования процессов филаментации и

суперконтинуума оптических прозрачных материалов.

Апробация работы

Результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

отечественных и международных конференциях:
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Личный вклад автора

Автор работы принимал участие в подготовке и выполнении всех

экспериментальных исследованиях и обработке полученных данных. Участвовал в

написании статей и монографий, готовил материалы для докладов на конференциях

и лично представлял их.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

цитируемой литературы, содержащего 194 библиографических ссылок. Общий

объем диссертации составляет 128 страниц. Работа содержит 59 рисунков.

Содержание работы

В первой главе обоснован выбор для исследований новых оптических

материалов на основе биосиликатов и полимеров и рассмотрены возможные области

их применения с учетом относительной технологической простоты синтезирования.

Во второй главе рассмотрены общие технологические особенности синтеза

исследуемых образцов.

В третьей главе дано описание экспериментальных установок, рассмотрены

энергетические пороги филаментации, представлены исследования спектральных

характеристик излучения суперконтинуума, а также исследована эффективность

преобразования исходного излучения лазера 800 нм с длительностью импульса 45 фс

в спектр СК в области 420-700 нм.

Четвертая глава посвящена рассмотрению экспериментального комплекса на

основе метода Z-scan и определению нелинейно-оптических характеристик

исследуемых материалов.
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ГЛАВА I. СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ВЫСОКОИНТЕНСИВНОГО ФЕМТОСЕКУНДНОГО ЛАЗЕРНОГО

ИЗЛУЧЕНИЯ С ПРОЗРАЧНЫМИ СРЕДАМИ

Уникальные свойства ультракоротких лазерных импульсов (УКИ)

обуславливают их широчайший спектр применения во всевозможных научных и

прикладных задачах [1-12]. В свою очередь особое внимание исследователей

привлекает изучение особенностей распространения и взаимодействия импульсов

фемтосекундной длительности с газами и прозрачными конденсированными

средами благодаря возможности достижения существенно более высоких значений

интенсивностей без оптического пробоя материала по сравнению с импульсами пико

и наносекундной длительности. При этом на первый план в случае с

центральносимметричными средами выходят нелинейно-оптические процессы,

обусловленные Керровской нелинейностью, и исключается ряд инерционных

оптических явлений. В результате нелинейно-оптического взаимодействия

высокоинтенсивных УКИ с прозрачной средой в ходе проявления конкурирующих

процессов самофокусировки и образования лазерной плазмы является распад

исходного импульса вследствие неустойчивости Беспалова-Таланова и

формирование светящихся тонких длинных нитей с высокой энергетической

локализацией, называемыми филаментами [13-19]. Явление филаментации впервые

было зарегистрировано в 1965 году при фокусировке лазерных импульсов

наносекундной длительности мощностью порядка 20 МВт в кювету с жидкостями на

органической основе [20]. Уникальные свойства данного явления находят широкое

практическое применение. Благодаря наличию высокой плотности мощности в

канале филамента на практике широко используют данное явление в целях

микромодификации различных материалов [21,22]. Так были получены

гексагональные массивы связанных элементов [23], фокусирующие транспаранты

[24], волноводные ответвители [25-27] и дифракционные решетки [28].
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Существенный интерес представляет возможность заданного изменения

показателя преломления в ходе процесса филаментации в кварце и других

конденсированных средах. Так возможно создание волноводных структур [29],

запоминающих оптических устройств высокой плотности [30], формирование

упорядоченных массивов для создания просветленных дифракционных решеток [31].

Высокая интенсивность в канале филаментов применима для определения

компонентного состава материала по методу лазерно-индуцированной эмиссионной

спектроскопии (LIBS), а способность достигать требуемых мощностей на больших

расстояниях позволяет использовать данный метод для зондирования удаленных

объектов по спектрам люминесценции индуцированной плазмы[32-35].

Также в перспективе возможна реализация нетривиального практического

применения эффекта филаментации. В частности использование проводящих


[…]

значения нелинейного показателя преломления более чем в 2 раза при

концентрации гиалуроната Na 0,125% и более чем в 2.5 раза при концентрации

1%. Наличие в составе биосиликатных нанокомпозитов макромолекул

гиперразветвленных полиглицидолов HBP вызывает увеличение n2 лишь на 17 %.

При этом добавление на этапе синтезирования тетрахлорозолотой кислоты

HAuCl4, в результате чего происходит формирование в компонентном составе

наночастиц золота концентрацией 46×10
-5

%, приводит к более чем

четырёхкратному увеличению нелинейного показателя преломления. Дальнейшее

повышение концентрации наночастиц золота сопровождается снижением

значения n2.

Сопоставляя полученные результаты с результатами по формуле

Марбургера, наблюдается существенное расхождение результатов. Данное

обстоятельство можно обосновать особенностью образования филаментов в

образце. А именно механизмами, приводящими к развалу исходного импульса и

формированию высокоэнергетических пространственных локализаций. Так при

распространении УКИ в среде с керровской нелинейностью в ходе
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пространственного самовоздействия наблюдается нелинейная рефракция

импульсов, приводящая к приосевому стягиванию лазерного излучения- процесс

самофокусировки. Данное явление возникает в результате неоднородного

поперечного распределения интенсивности, что приводит к различным значениям

показателя преломления по профилю пучка в соответствии формулой (9) для

общего показателя преломления. При n2>0 значение показателя преломления в

центре будет больше, чем на периферии. В итоге действие среды на лазерное

излучение подобно собирающей линзе, фокусирующей луч внутри материала.

При этом происходит постепенное увеличение интенсивности лазерного пучка.

При достижении порогового значения интенсивности наблюдается распад

исходного импульса и формирование мелкомасштабной самофокусировки

вследствие шумовых возмущений профиля исходного импульса, а также за счет

нарушения аксиальной симметрии, либо флуктуацией показателя преломления в

объеме среды. Впервые о формировании нитиевидной структуры при

распространении лазерных импульсов в условиях наличия шума в нелинейной

среде было рассмотрено Беспаловым и Талановым в работе [194]. В отличие от

плавленого кварца исследуемые образцы обладают нанопористой структурой,

вследствие которой следует учитывать влияние локального поля, величина

которого характеризуется поляризацией отдельных компонент материала [115].

При этом, особенно в случае с наночастицами, наблюдается существенно

неоднородное распределение поля в объеме среды, а вместе с ним, существенно

более неоднородное распределение показателя преломления, что в свою очередь

является затравочным механизмом формирования филаментов. Поэтому в случае

с биосиликатными нанокомпозитными материалами при расчете нелинейного

показателя преломления по формуле Марбургера наблюдается завышение

значения n2 на порядок, в отличие от кварца.
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4.4 ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ IV

На основе метода Z-scan создан портативный автоматизированный

экспериментальный комплекс, позволяющий производить оперативные измерения

нелинейно-оптических характеристик материалов в широком диапазоне длин

волн. С помощью созданной измерительной установки были определены

коэффициенты нелинейно-оптических восприимчивостей исследуемых

материалов. Согласно полученным экспериментальным данным в

представленных образцах возможно получение требуемых значений нелинейно-

оптических характеристик в широком диапазоне значений путем добавления и

варьирования концентрации различных добавок. Сопоставление результатов,

полученных с помощью метода Z-scan и по формуле Марбургера, показало, что

наблюдается существенное завышение результатов для нанокомпозитных

материалов, обусловленное нанопористой структурой данных образцов. Это

накладывает ограничение на возможность использования формулы Марбургера

для определения нелинейного показателя преломления к данному классу

материалов.
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Основные результаты

 Исследованы нелинейно-оптические свойства новых биосиликатных нано-

композитных материалов на основе прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил)

ортосиликата (THEOS) и полиметилметакрилата

 Установлено, что включение полисахаридов и наночастиц Au+НВР и КТ

CdS в THEOS значительно снижает пороги филаментации образцов и

повышает эффективность выхода СК в видимой области. Включение

чистого НВР повышает порог филаментации образца и снижает

эффективность выхода СК в видимой области. Добавление малых

концентраций наночастиц золота (46×10-5%) в структуру THEOS+HBP

приводит к существенному повышению интегральной интенсивности

прошедшего излучения по сравнению с образцами на основе макромолекул

HBP, не содержащих наночастиц в своем составе. Добавление идентичных

концентраций наночастиц золота в образцы на основе THEOS (50% по весу)

с гиалуронатом натрия наблюдается противоположный эффект: рост

концентрации наночастиц индуцирует спад спектральной интенсивности во

всем наблюдаемом диапазоне длин волн.

 Определены эффективности преобразования исходного излучения в

диапазоне 430-700 нм

 Показано, что материалы с наночастицами Au+НВР и КТ CdS имеют пороги

энергии падающего излучения, превышение которых приводит к изменению

свойств филаментации материалов – повышение порогов филаментации до

уровня THEOS и снижение эффективности преобразования в СК. У

материалов с наночастицами Au+НВР изменения необратимы. У

материалов с КТ CdS происходит постепенное частичное восстановление

свойств в течение нескольких часов.
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 Установлены частотно – угловые характеристики конической эмиссии СК

данных образцов. Наибольшее угловое расхождение конической эмиссии

(более 50) наблюдается в случае с образцом THEOS+гиалуронат Na 1%.

 Обнаружена безыонизационная филаментация в образце

полиметилметакрилата, допированного соединениями β-дикетонатов

дифторида бора с концентрацией 1%, при облучении лазерными

импульсами 800 нм. Определено, что данное явление наблюдается при

интенсивности в диапазоне от 0.2 до 70 ГВт/см
2
.

 Разработан автоматизированный комплекс для исследования

коэффициентов нелинейной кубической восприимчивости в диапазоне 400-

1100 нм
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