ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Проценко Дмитрия Юрьевича на тему: «**Нелинейно-оптические свойства новых нанокompозитных материалов на основе биосиликатов и полимеров**», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.21 – «лазерная физика».

На данный момент существенно повышены требования к характеристикам, которыми должны обладать новые нелинейно-оптические среды в связи с широким спектром их практического применения в различных отраслях экономики с одной стороны и, с другой стороны, возможностью повышения эффективности существующих и новых, в том числе, разрабатываемых оптических устройств. Поэтому результаты научных исследований в рамках кандидатской диссертации Проценко Д. Ю. по исследованию нелинейно-оптических характеристик новых нанокompозитных материалов на основе биосиликатов и полимеров, несомненно, являются актуальными.

В диссертационной работе были сформулированы и решены задачи, результаты которых можно выразить в виде:

Установлены энергетические пороги формирования филаментов и генерации суперконтинуума в новых нанокompозитных материалах;

Определены значения нелинейно-оптических кубической восприимчивости исследуемых материалов;

Исследованы спектральные и частотно-угловые характеристики суперконтинуума в новых нанокompозитных материалах;

Определена эффективность преобразования излучения основной гармоники титан-сапфирового фемтосекундного лазера в спектр суперконтинуума в диапазоне длин волн 420-700 нм.

Достоверность решения поставленных задач с целью достижения цели работы доказана научной новизной, практической ценностью результатов исследований. Научная новизна результатов работы Проценко Д. Ю. подтверждена публикациями соискателя: опубликовано 6 печатных работ, входящих в перечень SCOPUS.

Использованные в работе Д. Ю. Проценко экспериментальные методики хорошо апробированы, а полученные данные не противоречат известным результатам других авторов, дополняя их. Это еще раз позволяет утверждать, что представленные автором результаты диссертационной работы и их научная новизна являются достоверными.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных результатов, а именно: нелинейно-оптических свойств новых материалов для генерации широкополосного излучения суперконтинуума.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертация соискателя ученой степени представляет собой завершённое научное исследование, в котором получены новые результаты в области нелинейно-оптических характеристик нанокompозитных материалов. Вместе с тем, в автореферате отсутствуют результаты по второй гармонике фемтосекундного титан-сапфирового лазера, что обогатило бы результаты исследований и представляет значительный практический интерес.

Замечание не снижает общего уровня диссертационной работы, а ее автор – **Прошенко Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.**

Заведующий кафедрой «Материаловедение и технология материалов» ИШ ДВФУ, д.т.н., проф. Мансуров Юлбарсхон Набиевич тел.:89532029060, e-mail: ulbarsm@mail.ru 690922, Приморский край, Владивосток, о. Русский, п. Аякс, кампус ДВФУ, Инженерная школа, каб. С811

Юлбарсхон Набиевич

Подпись *Ю. И. Мансурова*
удостоверяю: *Начальник отдела*
кадрового делопроизводства
ДВФУ *О. И. Пудоваева*
"04" *06* 2015 г.